in quolibet monasterio constitutæ erant puerorum scholæ; aliæ *interiores*, seu *claustrales*, pro monachis et pueris monasterio oblati; aliæ *exteriores et canonicæ* pro clericis sæcularibus; clerici enim vocabantur, quotquot litteris operam dabant, quod testatur Ordericus Vitalis, *Hist.*, lib. III, iniquiens: « Rodolphus autem quintus frater, clericus cognominatus est, quia per litteras, aliarumque artium optime imbutus. » Eisdem etiam discriminis inter sæcularium clericorum aliorumque, qui se religioni devoverant, scholas, præter Mabillonium, fidem facit Gerardus Dubois, in *Hist. Eccl. Paris.*, lib. XI, cap. 7, ubi pag. 776, ait: « Scholæ illæ in primis ceptæ sunt ad clericorum institutionem: unde scholares clerici vulgo dicebantur, et eam ob causam scholas erigi jubent, et constitutiones regiæ, et decreta conciliorum; locus et episcopium, et monasterium designatur, hoc monachis, illud clericis: » quin imo in conventu ab abbatibus Franciæ habito Aquisgrani anno 817, cap. 42, expresse statutum legimus: « Ut nullus plebeius, seu clericus sæcularis in monasterio ad habitandum recipiatur, nisi voluerit fieri monachus; » et cap. 45: « Ut schola in monasterio non habeatur, nisi eorum, qui oblata sunt. » Tom. IV, *Collectionis Harduini*, col. 1231.

« Quanquam itaque verum sit, quod asserit Thomassinus, *De vet. et nov. Eccles. discept.*, part. II, lib. I, cap. 102, n. 1, nimirum, circa annum Christi millesimum neglecta prorsus fuisse episcopalia clericorum seminaria, id tamen non inde contigit, quod clerici intra monasteria educarentur, sed quia satis visum est episcopis, ut monachorum, aut universitatum, quæ jam ea tempestate auctæ et propagatæ erant, scholas illi frequentarent. Sed cum postea, quod idem Thomassinus, *ibidem*, n. 4, observat, in universitatibus, litterarum fervore et scholarum pompa pene oppressa langueretur pietas, regulares vero congregationes subalienatæ essent ab illa strictissima cum episcopis conjunctione, qua olim ab ipsis totæ pendebant, et quam clericis omnibus inspirari avebant episcopi: idcirco de antiquis seminariis restituendis cogitatum est. Reginaldus cardinalis Polus, cum anno 1536 Anglicani cleri reformationem meditaretur, inter cætera reformationis capita, quæ exstant in *Collectione conciliorum Harduini*, tom. X, col. 408, juniores clericos educari jussit in seminariis, quorum formam decreto 11 expressit; uti etiam a nobis fuit adnotatum in citata nostra *Instit. Eccl.* 59. Formæ autem, quam Polus delineaverat, summam manum adjecere Patres *Tridentini*, sess. XXIII, cap. 18, *De reform.*, decernentes, ut a quolibet episcopo prope suam cathedralem ecclesiam, aut alio convenienti loco, collegium seu seminarium institueretur, ubi clerici omnibus liberalibus artibus et ecclesiasticis excolantur instituti; cujus quidem decreti executionem urgere non omisimus in nostra epistola commonitoria ad omnes

episcopos, quæ est secunda § 2, *Bullarii nostri*, tom. I. Ne vero ejusmodi seminaria ex reditu defectu, ullo unquam tempore pereant, statuit ibidem Tridentinum, ut ex rebus mensæ episcopalis et capituli, et quorumlibet beneficiorum diœcesis, certa pecuniæ summa detrahatur, quotannis seminario pensanda, juxta mensuram seu taxam, ab ipsomet episcopo præscribendam cum consilio duorum de capitulo, quorum alter ab ipsomet episcopo, alter a capitulo eligatur, ac duorum item de clero civitatis, quorum quidem alterius electio similiter ad episcopum, alterius vero ad eundem clerum pertineat. Inter Apostolicas litteras S. Pii Papæ V, typis impressas per Franciscum Gaubau, complures leguntur, quæ hujusmodi seminariorum erectiones respiciunt, dum Sanctus Pontifex episcopis per Germaniam constitutis Tridentinorum decretorum executionem hac in re enixe commendat. »

(Quoad vero seminarii rectorem, nempe quod constituendus sit ab episcopo cum deputatorum consilio) « limitationem patitur, quoad seminaria, quæ legitima auctoritate tradita sint curæ et regimini alicujus ordinis regularis, sub expressa conditione, ut ejusdem ordinis prælato integrum sit, quem maluerit, sui instituti religiosum in seminarii rectorem eligere et deputare. Ita accidit Romæ, ubi cum, juxta Tridentini statuta, clericorum seminarium a Pio IV erectum fuerit, et suppositum jurisdictioni ac tutelæ cardinalis in urbe vicarii, ejus cura et actualis administratio commissa est præposito generali et presbyteris Societatis Jesu, quod legere est in constit. 134, Urbani VIII, § 4, *Bullar.*, tom. V. Dubitaverant nonnulli ex iisdem religiosis, an sine violatione proprii Instituti, fas sibi esset, curam acceptare seminarii, quod episcopi subsit jurisdictioni; sed pervolutis S. Ignatii Regulis, perpensisque suarum generalium congregationum decretis, nihil inventum est, quod prædicto regimini suscipiendo adversaretur, modo tamen deputatoris aliorumque religiosorum, qui seminarii præsent regimini et disciplinæ, ad præpositum generalem pertineat, quod a congregationibus generalibus, secunda scilicet sub S. Francisco Borgia, quarta sub P. Claudio Aquaviva, et duodecima sub P. Carolo de Novelle fuit declaratum. Cum nos munere fungebamur secretarii sacræ congregationis Concilii, episcopus civitatis Conceptionis in America Meridionali, se plurimum allaborasse retulit, ut clericorum seminarium, ad Tridentini normam, in sua erigeret diœcesi, sed vel nullum, vel exiguum sane fructum ex illius jam propediem absolvenda erectione, sperare, nisi ejus cura demandaretur Patribus Societatis Jesu; cum difficile esset homines sæculares inibi invenire, ad clericos in doctrina et pietate imbuendos, et seminarium rite administrandum idoneos. Actum fuit de hac re in congregatione habita die 13 Junii 1722, et deliberatum, dandam esse episcopo, quam